
 

Resolução CBH-BIG Nº 35/2023                                                   15 de Dezembro de  2023. 

“Dispõe, sobre a aprovação da Programação 

Anual de Atividades e Desembolso (PAAD) para 

o ano de 2024” 

O Comitê de Bacia Hidrográfica da Baía da Ilha Grande (CBH BIG), criado pelo Decreto 

Estadual n° 43.226 de 07 de outubro de 2011, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais e, 

Considerando a Lei Estadual nº 3.239, de 2 de agosto de 1999, e o Decreto Estadual nº 

35.724, de 18 de junho de 2004, que regulamentam a competência do Comitê em destinar 

recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro (FUNDRHI) 

para aplicação; 

Considerando a Resolução CBH BIG nº 025, de 06 de dezembro de 2019, que aprovou o 

Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baía da Ilha Grande (PRH-BIG); 

Considerando a Resolução CBH BIG nº 031, de 30 de junho de 2022, que dispõe sobre 

a aprovação do Plano de Aplicação Plurianual para o período de 2023 a 2026 dos recursos 

financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região Hidrográfica I - Baía da 

Ilha Grande; 

Considerando o Contrato de Gestão INEA nº 068/2022, celebrado entre a Associação 

Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o Instituto 

Estadual do Ambiente (INEA), com interveniência do Comitê de Bacia Hidrográfica da Baía 

da Ilha Grande, que dispõe em sua Cláusula segunda sobre a Programação Anual de 

Atividades e Desembolso - PAAD e define que: 

“(...) 

VI - as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, considerando a 

capacidade operacional e financeira da ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá-los no 

exercício, com a estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o atendimento 

aos indicadores do Contrato de Gestão; 

VII - as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma de desembolso 

por fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE DELEGATÁRIA; 

VIII - as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem secretariadas pela 



 

ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos COMITÊS; 

IX - a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE DELEGATÁRIA e 

aprovada pelos COMITÊS até a última plenária do ano anterior à sua vigência; 

X - as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos COMITÊS, 

acompanhadas das justificativas necessárias”. 

Resolve: 

Artigo 1º. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso - PAAD do Comitê Baía 

da Ilha Grande referente ao ano de 2024, nos termos apresentados no Anexo I. 

Artigo 2º. A Entidade Delegatária fica autorizada a executar todas as ações e suas 

respectivas atividades previstas na PAAD de 2024. 

 

Artigo 3º. A Entidade Delegatária não poderá executar atividades não previstas na PAAD de 

2024. 

Parágrafo único. A execução de atividades não previstas na PAAD de 2024 deverá ser 

precedida de alteração do referido instrumento de planejamento. 

 

Artigo 4º. Será permitido o desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido para cada 

atividade na PAAD, desde que devidamente justificada e havendo recurso previsto para a 

ação no Plano de Aplicação Plurianual - PAP. 

Parágrafo único. A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada em carta da 

Entidade Delegatária e autorizada por carta do Comitê Baía da Ilha Grande. 

 

Artigo 5º. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024. 

 

Angra dos Reis, 15 de dezembro de 2023. 

 

Luis Paulo Silva do Nascimento 

Diretor Geral do CBH-BIG 



 

ANEXO I  

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - PAAD (2024) 

Subprograma Ação Ação definida no PRH Atividades da ação - Detalhada 
Eixo de 

atuação 

Recurso 

previsto 

(R$) 

Início Conclusão 

1.1 

Infraestrutura 

de 

abastecimento 

1.1.1 

Plano de Redução de 

perdas nos sistemas de 

abastecimento de água 

Convocar as concessionárias e os 

usuários de recursos hídricos para 

apresentar os dados, planos de 

perdas e macromedições para a 

plenária 

Articulação NA jan-24 jun-24 

1.1 

Infraestrutura 

de 

abastecimento 

1.1.1 

Plano de Redução de 

perdas nos sistemas de 

abastecimento de água 

Realizar um segundo seminário de 

usuários e propor pacto com metas 

para redução de perdas e instalação 

de macromedições pelas empresas 

de saneamento atuantes na BIG  

Articulação NA jul-24 dez-24 

1.2 Soluções 

alternativas 
1.2.2 

Fontes alternativas para o 

abastecimento 

Construir e publicar 1 edital de 

pesquisa-ação para fomentar e 

apoiar soluções alternativas para o 

abastecimento 

Execução 300.000,00 jan-24 dez-24 

2.1 Sistemas de 

esgotamento 
2.1.1 

Ampliação da coleta e do 

tratamento 

Realizar reunião anual entre o 

Comitê (Diretoria e GAP) e os 

prestadores de serviços de 

tratamento de esgoto (DAE Paraty, 

Águas de Paraty, SAAE Angra) para 

o cruzamento das metas do PRH BIG 

e os PMSB  

Articulação NA jul-24 dez-24 

2.1 Sistemas de 

esgotamento 
2.1.1 

Ampliação da coleta e do 

tratamento 

Elaborar relatório técnico sobre o 

andamento da implantação de rede 

coletora, instalação de Biodigestores 

e lançador submarino em Japariz e 

apresentar ao CBH BIG  

Execução NA jul-24 dez-24 

2.1 Sistemas de 

esgotamento 
2.1.1 

Ampliação da coleta e do 

tratamento 

Elaborar relatório técnico sobre o 

andamento da ampliação da 

capacidade de tratamento e criação 

de infraestrutura de educação 

ambiental na ETE de Praia Grande e 

apresentar ao CBH BIG 

Execução NA jul-24 dez-24 

2.1 Sistemas de 

esgotamento 
2.1.1 

Ampliação da coleta e do 

tratamento 

Prestação de serviços técnicos pela 

Caixa Econômica Federal (CAIXA) 

destinados a apoiar a 

implementação de políticas 

públicas. Contratos de 

Transferência: 002/2023 - Japariz e 

003/2023 - ETE Praia Grande  

Execução 115.437,22 jan-24 dez-24 

2.2 Soluções 

alternativas 
2.2.1 

Incentivo as iniciativas 

baseadas em soluções 

alternativas para o 

saneamento rural 

Elaborar um relatório técnico 

referente a efetividade da aquisição 

dos biodigestores  

Execução NA jan-24 jun-24 



 

Subprograma Ação Ação definida no PRH Atividades da ação - Detalhada 
Eixo de 

atuação 

Recurso 

previsto 

(R$) 

Início Conclusão 

2.2 Soluções 

alternativas 
2.2.2 

Implementação de um 

programa de soluções 

alternativas para o 

saneamento rural 

Realizar levantamento junto aos 

municípios de localidades 

prioritárias para instalação de 

soluções alternativas para o 

tratamento de efluentes domésticos 

de áreas rurais  

Execução NA jan-24 jun-24 

2.2 Soluções 

alternativas 
2.2.2 

Implementação de um 

programa de soluções 

alternativas para o 

saneamento rural 

Consolidar programa continuado do 

CBH BIG de incentivo a soluções 

alternativas para o tratamento de 

efluentes domésticos de áreas rurais  

Execução NA jul-24 dez-24 

2.2 Soluções 

alternativas 
2.2.2 

Implementação de um 

programa de soluções 

alternativas para o 

saneamento rural 

Firmar convênio para execução de 

atividades de saneamento na Terra 

Indígena Bracuí - Aldeia Sapukaí  

Execução 300.000,00 jan-24 dez-24 

3.1 Articulação 

para mitigação 

de impactos 

3.1.1 

Medidas estruturais para 

prevenção e mitigação de 

impactos 

Definição junto ao Comitê sobre 

estratégia de implementação da 

rede de monitoramento (incluindo 

ponto de macromedição na 

banqueta) e da responsabilidade da 

operação e manutenção das 

estações  

Execução NA jan-24 jun-24 

3.1 Articulação 

para mitigação 

de impactos 

3.1.1 

Medidas estruturais para 

prevenção e mitigação de 

impactos 

Executar ações definidas para 

implementação da rede de 

monitoramento  

Execução 
1.126.253,0

4 
jul-24 dez-24 

3.1 Articulação 

para mitigação 

de impactos 

3.1.2 

Medidas estruturantes para 

prevenção e mitigação de 

impactos 

Realizar uma reunião técnica entre 

atores interessados e Comitê para 

debater as ações em andamento 

sobre prevenção e mitigação de 

impactos de cheias e movimentação 

de massa 

Articulação NA jan-24 jun-24 

3.1 Articulação 

para mitigação 

de impactos 

3.1.2 

Medidas estruturantes para 

prevenção e mitigação de 

impactos 

Realizar reunião técnica para 

apresentação dos planos municipais 

de defesa civil com objetivo de 

compatibilizar com o PRH-BIG  

Articulação NA jul-24 dez-24 

7.2 

Recuperação e 

preservação de 

áreas 

prioritárias 

7.2.2 
Recuperação e preservação 

em áreas prioritárias 

Realizar levantamento das ações de 

restauração florestal em andamento 

na bacia 

Execução NA jan-24 jun-24 

7.2 

Recuperação e 

preservação de 

áreas 

prioritárias 

7.2.2 
Recuperação e preservação 

em áreas prioritárias 

Definir e identificar áreas prioritárias 

para restauração florestal com base 

no estudo elaborado pelo Inea 

Execução NA jul-24 dez-24 



 

Subprograma Ação Ação definida no PRH Atividades da ação - Detalhada 
Eixo de 

atuação 

Recurso 

previsto 

(R$) 

Início Conclusão 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.2 

Qualificação e treinamento 

de integrantes do CBH-BIG 

/ Fomento e estrutura da 

secretaria executiva 

Divulgar o manual do membro para 

os titulares e suplentes do comitê 
Execução NA jan-24 dez-24 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.2 

Qualificação e treinamento 

de integrantes do CBH-BIG 

/ Fomento e estrutura da 

secretaria executiva 

Viabilizar a participação de 

membros do CBH em no mínimo um 

evento nacional e um evento 

regional por ano e apoiar a 

realização de eventos relacionados a 

recursos hídricos na Região 

Hidrográfica - I. 

Execução 150.000,00 jan-24 dez-24 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.2 

Qualificação e treinamento 

de integrantes do CBH-BIG 

/ Fomento e estrutura da 

secretaria executiva 

Serviços de suporte ao CBH BIG e 

Secretaria executiva 
Execução 50.000,00 jan-24 dez-24 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.2 

Qualificação e treinamento 

de integrantes do CBH-BIG 

/ Fomento e estrutura da 

secretaria executiva 

Contratação de Gerenciadora para 

ampliação da estrutura da AGEVAP 

para atendimento ao Comitê BIG 

Execução 250.000,00 jan-24 dez-24 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.3 

Comunicação e mobilização 

do CBH-BIG 

Contratar e executar o plano de 

comunicação do CBH BIG 
Execução 175.000,00  jan-24 dez-24 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.3 

Comunicação e mobilização 

do CBH-BIG 

Aquisição de material de 

comunicação 
Execução 25.000,00 jan-24 dez-24 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.5 Conscientização ambiental 

Elaborar um diagnóstico com as 

principais ações de conscientização 

ambiental em andamento na bacia  

Execução NA jan-24 jun-24 

8.1 Educação e 

comunicação 
8.1.5 Conscientização ambiental 

Assinar convênio para apoio ao 

projeto Bacia Escola 
Execução 300.000,00 jan-24 dez-24 

9.1 Outorga 9.1.1 
Consolidação do cadastro 

de usuários 

Realizar uma reunião anual entre o 

CBH BIG e setor responsável por 

cadastro do Inea 

Articulação NA jul-24 dez-24 

9.1 Outorga 9.1.1 
Consolidação do cadastro 

de usuários 

Elaborar campanha de 

conscientização do cadastro de 

usuários de recursos hídricos da BIG  

Execução 20.000,00 jul-24 dez-24 

9.1 Outorga 9.1.1 
Consolidação do cadastro 

de usuários 

Contratar estagiário para consistir 

informações de outorga no sistema 

South do Inea 

Execução 30.000,00 jan-24 dez-24 



 

Subprograma Ação Ação definida no PRH Atividades da ação - Detalhada 
Eixo de 

atuação 

Recurso 

previsto 

(R$) 

Início Conclusão 

9.1 Outorga 9.1.3 
Planejamento para eventos 

de seca 

Realizar reuniões anuais para 

planejamento nos eventos de seca 
Articulação NA jul-24 dez-24 

9.4 Sistema de 

informações 
9.4.2 

Integração do Sistema de 

Informações da BIG com 

outros SIs 

Acompanhar atualização e 

operacionalização do SIG 

continuamente 

Execução 40.000,00 jan-24 dez-24 

9.6 Plano de 

Recursos 

Hídricos 

9.6.4 
Aproximação do PRH BIG 

com planos Setoriais 

Definição da estratégia de atuação 

do CBH BIG para melhoria da gestão 

hídrica na bacia hidrográfica da 

Banqueta 

Articulação NA jan-24 jun-24 

10.3 Captação e 

gestão de 

recursos 

10.3.5 

Destinação dos recursos 

para implementação do 

PRH-BIG 

Custeio da Entidade Delegatária Custeio 94.816,38 jan-24 dez-24 

 

 

PLANEJAMENTO DE REUNIÕES - 2024     
 

 

    

CG INEA 68/2022            

RH I             

            

Instância 
Mês 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Plenária   x   x   x   x   x   x 

Diretoria Colegiada x   x   x   x   x   x   

GAP     x     x     x   x   

GACG   x x                   

Outros         x         x     
             

Limite de reuniões a serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA em 2024 = 20 

 


